
Síntese 
28 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção 1  - pág. 257

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção  2  - pág. 161

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DECISÃO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

 PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
 Nº 0.00.000.001661/2013-85
 RELATOR: CONSELHEIRO LEONARDO HENRIQUE DE CAVAL-
CANTE CARVALHO
 REQUERENTE: HARLEN ALMEIDA BARRETO
 REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

 DECISÃO

 (...) Por todo o exposto, considerando que a matéria em exame encon-
tra-se judicializada e que as providências relativas à adequação dos descontos na 
remuneração do autor foram realizadas pela Administração do MPM, em cumpri-
mento à Portaria PGR/MPU nº 672/2002, determino o arquivamento do feito, por 
perda do objeto e falta de interesse a ser tutelado no caso em tela, a teor do art. 43,
IX, “b”, do Regimento Interno do CNMP.

LEONARDO CARVALHO
Conselheiro-Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

 PROTOCOLO 1897/2013/PGJM
 PEÇA DE INFORMAÇÃO 93-79.2012.1105

 PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 5º OFÍCIO
 EMENTA. NOTÍCIA DE CONDIÇÕES INSALUBRES EM XADREZ
DE OM. ENVIO DE DADOS ATUALIZADOS. IMPLEMENTAÇÃO DE ME-
LHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA CARCERAGEM. ARQUIVAMENTO.

 Notícia de condições insalubres nas instalações do xadrez do 2º Re-
gimento de Cavalaria de Guarda/RJ. Inspeções realizadas periodicamente pelos 
representantes do MPM. Informação atualizada no sentido de terem sido imple-
mentadas diversas melhorias nas instalações da carceragem, como a instalação de 
ventilador, televisão, beliches e novos vasos sanitários, bem como realizadas obras 
no sistema de esgoto. Comprovação da nova situação mediante fotografias. 

 O PGJM determinou o arquivamento do feito.

 Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

 PROTOCOLO 254/2014/PGJM
 NOTÍCIA DE FATO (PI)
 EMENTA. ARQUIVAMENTO. IMPUGNAÇÃO. AUSÊNCIA DE FA-
TOS OU PROVAS NOVAS. MANUTENÇÃO DA DECISÃO. 
 Supostas arbitrariedades cometidas em desfavor de Subtenente de Saú-
de do Exército. Transferência por necessidade de serviço supostamente não com-
provada. Matéria administrativa. Arquivamento. 
Impugnação da decisão. Ausência de fatos ou provas novas. O PGJM manteve a 
decisão impugnada.

 Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

ATA DA 322ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e treze, na sala de reuniões da 
CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em Brasília, Setor de 
Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-Gerais da Justiça
Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr. Mário Sérgio 
Marques Soares (Membro) e Dra. Anete Vasconcelos de Borborema (Membro). 
Presentes também o Dr. Edmar Jorge de Almeida - Subprocurador-Geral da Justiça 
Militar, e os novos Membros aprovados no 11º Concurso de Promotor de Justiça 
Miliar: Dr. Jorge Augusto Caetano de Farias - PJM Fortaleza; Dra. Andréa Helena
Blumm Ferreira - PJM Rio de Janeiro - 4º Ofício; Dr. Maurício Saliba Alves Bran-
co - PJM Rio de Janeiro - 4º Ofício; Dra. Caroline de Paula Oliveira Piloni - PJM 
Campo Grande; Dra. Giselle Carvalho Pereira Coelho - PJM Recife; Dr. Cícero 
Robson Coimbra Neves - PJM Bagé; Dr. Mario André da Silva Porto - PJM For-
taleza; Dr. Rodrigo Ladeira de Oliveira - PJM Belém; Dra. Anna Beatriz Luz Pod-
cameni - PJM Belém; Dr. Nelson Lacava Filho - PJM de Manaus; Dr. Luiz Felipe 
Carvalho Silva - PJM Manaus; Dr. Márcio Pereira da Silva; Dr. Fernando Hugo 
Miranda Teles e Dra. Karollyne Dias Gondim Neo. Aberta a Reunião às 14h15. O 
Coordenador agradeceu a presença de todos. Em seguida, saudou os Promotores de 
Justiça Militar empossados em 26 de novembro de 2013, os quais compareceram
à Sessão no contexto de atividade do Curso de Ingresso e Vitaliciamento - CIV da 
Escola Superior do Ministério Público da União.

 1. MANIFESTAÇÕES:

1.1. Processo:  Peça de Informação - Representação 00021-
55.2013.1601. (MPM 1898/2013).

Origem: PJM Salvador/BA.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação de civil. Suposta 
ocorrência de agressão em área jurisdicionada à Marinha 
do Brasil. Comunidade autointitulada “Quilombo Rio dos 
Macacos” (Simões Filho, Bahia). Matéria objeto de In-
quéritos e Investigações Diretas instaurados pela autori-
dade militar e MPM. Arquivamento homologado.



Síntese 
28 de fevereiro de 2014

2

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o 

1.2 Processo:  Peça de Informação - Expediente 0000025-
64.2010.1301. (MPM 1838/2013).

Origem: PJM Porto Alegre/RS.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia de supostas irregu-
laridades no pagamento de serviços de anestesiolo-
gia aos conveniados do FUSEx. Diligências.  Ine-
xistência de indícios de crime militar passíveis de 
persecução. Não caracterização de prejuízo à União. 
Arquivamento homologado. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.3. Processo: Peça de Informação 0000034-33.2013.1105.
(MPM 2157/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 4º Ofício. 

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Associação de Moradores soli-
cita intervenção do Ministério Público Militar para 
solucionar problemas do bairro. Suposto uso de 
terreno jurisdicionado à Administração Militar para  
prática de ilícitos civis: depósito de lixo, desmanche
de veículos, tráfego de pessoas suspeitas e presen-
ça de usuários de drogas. Diligências. Ausência da 
prática de crime militar. Providências adotadas pela 
autoridade militar para delimitação e proteção do 
terreno. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.4. Processo: Procedimento Investigatório Criminal
0000021-10.2013.2102. (MPM 2102/2013).

Origem: PJM Brasília - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de informação. Representação de Sargento Re-
formado do Exército. Queixa contra atendimento de 
saúde (home care). Falta de comparecimento para 
prestar declarações na PJM. Desistência. Arquiva-
mento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.5 Processo: Peça de Informação - Expediente 0000012- 
32.2013.1303. (MPM 1925/2013).

Origem: PJM Santa Maria/RS.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Cópia de autos de processo cri-
me. Militar condenado por delito de natureza sexual 
do Código Penal Brasileiro. Inexistência de crime de 
competência da Justiça Militar da União. Arquiva-
mento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento. Remessa de cópia do Relatório e do 
Voto à Autoridade Militar competente, para provi-
dências que entender cabíveis quanto à condição de 
servidor militar, em especial no que se refere ao arti-
go 125, inciso I, do Estatuto dos Militares. 

1.6. Processo: Peça de Informação 0000064-45.2012.1105. (MPM 
2160/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia anônima. Relato de 
descumprimento de norma referente à movimenta-
ção de Praças da Marinha. Matéria administrativa 
sob a esfera da Justiça Federal. Arquivamento ho-
mologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.7. Processo: Peça de Informação - Representação 0000018-
08.2013.1601. (MPM 2382/2013).

Origem: PJM Salvador/BA.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação de ex-Soldado 
do Exército. Licenciamento indevido e injúria de 
superior hierárquico. Matéria do âmbito adminis-
trativo. Não configuração de crime na admoestação 
pública do superior. Ausência de animus injuriandi 
ou difamandi. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.8. Processo: Peça de Informação - Representação 0000009-
43.2013.1801. (MPM 1957/2013).

Origem: PJM Belém/PA.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Representação de suposta irre-
gularidade no licenciamento de militar da Força Aé-
rea Brasileira. Diligências. Ausência de desrespeito 
ao princípio da publicidade dos atos Administrati-
vos. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.9. Processo: Peça de Informação 0000028-64.2013.2001. (MPM 
2175/2013).

Origem: PJM Fortaleza/CE.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação.  Cópia de documentação refe-
rente a procedimento administrativo. Pedido para 
cancelar imposição de sanção disciplinar. Questão 
estritamente administrativa. Não ocorrência de cri-
me militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

 



Síntese 
28 de fevereiro de 2014

3

1.10 Processo: Peça de Informação 0000026-65.2013.2001. (MPM 
2582/2013). 

Origem: PJM Fortaleza/CE.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação de civil. Incon-
formismo contra decisão de Junta Militar de Saúde. 
Matéria do âmbito administrativo. Arquivamento 
homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1 . 11 . Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000030-
35.2013.1105. (MPM 1960/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia de dependência quí-
mica e suposta perseguição de militar aos subordina-
dos. Ausência de conjunto probatório. Improcedên-
cia . Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.12. Processo: Peça de Informação - Representação 0000025- 
89.2013.1201. (MPM 2222/2013).

Origem: PJM São Paulo - 1º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Representação. E-mail anôni-
mo. Narrativa de suposta perseguição envolvendo 
pessoas do círculo familiar, diversas autoridades e 
órgãos públicos. Relato incompreensível. Arquiva-
mento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.13. Processo: Peça de Informação - Representação 0000025-
86.2013.1202. (MPM 2649/2013).

Origem: PJM São Paulo - 2º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Remessa de cópia de sentença 
da Justiça Federal pela Advocacia-Geral da União. 
Envolvimento de ex-militar com uso de entorpecen-
te. Impossibilidade de persecução penal em face da 
ausência de materialidade, por falta de apreensão da 
droga. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.14. Processo: Peça de Informação 0000008-58.2013.1101. (MPM 
1983/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Suposto crime de ameaça e 
posse de arma de fogo. Declínio de atribuição do MP 
Estadual para o MPM. Fatos objeto de ação penal 
militar na Justiça Militar.

Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.15. Processo: Peça de Informação - Representação 0000026-
04.2013.1601. (MPM 2231/2013).

Origem: PJM Salvador/BA.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Representação encaminhada ao 
Serviço de Atendimento ao Cidadão do Ministério 
Público Militar. Suposta prática de atos discrimi-
natórios e perseguição contra militar. Ausência de 
provas. Improcedência. Arquivamento homologado. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.

1.16. Processo: Peça de Informação - Notícia Crime 0000016-
48.2013.1103. (MPM 2458/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Fato delituoso atribuído à Poli-
cial Militar. Declínio de Atribuições do 3º Ofício da 
PJM/RJ. Homologado o declínio de atribuição. Re-
messa dos autos de investigação direta ao Ministério 
Público do Estado do Rio de Janeiro.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Re-
latório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
declínio de atribuição, considerando o envolvimento 
de Policiais Militares, e remessa dos autos ao Minis-
tério Público do Estado do Rio de Janeiro.

  
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio Lima de 
Queiroz, declarou finda a reunião às 16h20. Para constar, eu, Renata Rabello Pei-
xoto Cruz, lavrei esta Ata, a qual será assinada por ele e por mim.

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da CCR

RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ
Secretária



Síntese 
28 de fevereiro de 2014

4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve: 
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público 
da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 5, de 
24/2/2014, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

(...)
ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

 I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE 
LOTAÇÃO 

ORIGEM DA VAGA

153 1 0 0 0 11 0 1 DEBORA BIANCHI GARCIA 
CRISTOFANI

SP PJM/SP (SÃO 
PAULO) 

APOSENTADORIA - IRENE MARCOS DOS SANTOS, CPF: 945.949.108-
15 - PT/DG-15, DE 05/02/2014, DOU DE 06/02/2014.

 

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção  2  - págs. 78, 79

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção  2  - pág. 85

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor BRUNO DE ARRUDA CASAGRANDE, Técnico Administrativo, requisitado do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-
tes-DNIT, matrícula nº 1474-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico Nível I, Código FC-1 (70187), da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, em
decorrência da dispensa da servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, ocorrida em 23 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar MANOEL ALEXANDRE FERREIRA NETO, do Cargo em Comissão de Assistente Nível IV, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
CC-1 (67571).

JAIME DE CASSIO MIRANDA 

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:



Síntese 
28 de fevereiro de 2014

5

 Nomear VERONICA FREITAS RODRIGUES ALVES, matrícula 1476-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Nível IV, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, Código CC-1 (67571).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 2, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
 
 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15 de outubro de 2013, e objetivando os trabalhos 
relativos à 12ª Eleição para Procurador-Geral da Justiça Militar, resolve:
                
                  Divulgar o Calendário das Fases do Processo Eleitoral:  

05/3/14 Publicação no Diário Oficial da União do Edital de Convocação do Colégio de Procuradores.

06 a 12/3/14 Período de Inscrição de Candidatos. (5 dias úteis após a publicação do Edital)  - Art. 9º, § 1º da Res. 80/CSMPM.

14/3/14 Publicação da Relação de Inscritos, havendo 3 ou mais candidatos. - Art. 9º, § 2º da Res. 80/CSMPM.

17 a 21/3/14 Prorrogação do prazo de inscrição, em não havendo número suficiente de candidatos inscritos. - Art. 9º, § 3º da Res. 80/CSMPM.

25/3/14 Publicação da Relação de Inscritos, caso tenha havido a prorrogação do prazo de inscrição.

02/4/14 Votação - Horário das 10h às 18h ( horário de Brasília - DF). Art. 19 e 20 da Resolução 80/CSMPM.

02/4/14 Apuração, às 19 horas, na Sala de Reuniões do Conselho Superior do MPM, e Divulgação dos Resultados. Art. 21 da Resolução 80/CSMPM.

03/4/14 Remessa do material eleitoral à CGE. Art. 18, VII, da Resolução 80/CSMPM. Art. 18, VII, da Resolução 80/CSMPM.
 

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

ALEXANDRE CONCESI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA
Membro da Comissão Geral Eleitoral

Diário Oficial da União - Nº 42 - Seção  3  - pág. 267

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No- 14/2014 - UASG 200008

Processo no- 08160.021560/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de copeiragem, para atender à Procu-
radoria de Justiça Militar em Recife/PE PJM/Recife/PE, situada na Avenida Dantas Barreto, 1090, 4¨ andar, Edifício San Miguel, Bairro São José, Recife/PE, conforme
especificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Rua Medei-
ros e Albuquerque, No- 117 Graças - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 28/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
14/03/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. 
mp. br/ pregao- eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 27/02/2014) 200008-00001-2014NE000037


